
OBSAH

PŘEDMLUVA (Věra Kučová) 7

PÉČE O PAMÁTKOVĚ VÝZNAMNÉ VENKOVNÍ KOMUNIKACE 9
(Alfréd Schubert)

A Náplň metodické publikace 9
В Památková hodnota venkovních komunikací 10
B.1 Význam historických venkovních komunikací 10
B.2 Pozůstatky starověkých a středověkých cest 10
B.3 Historické komunikace a jejich úpravy ze 17.-19. století 10
B.4 Úpravy komunikací z konce 19. a první poloviny 20. století 11
B.5 Komunikace z období moderní architektury 11
C Nedostatky dosavadní praxe 12
D Rozsah péče o venkovní komunikace a využití památkového

zákona 13
D.1 Péče o venkovní komunikace jako součást činnosti odborných

pracovníků památkové péče 13
D.2 Venkovní komunikace chráněné památkovým zákonem 13
D. 3 Památkově hodnotné venkovní komunikace nechráněné

památkovým zákonem 14
E Metodické pokyny pro opravy a úpravy památkově

hodnotných venkovních komunikací 15
E. 1 Uplatnění základních požadavků památkové péče 15
E.2 Průzkum a dokumentace 15
E.3 Archeologický výzkum, archeologický dohled při výkopových

pracích 16
E.4 К bezpečnosti provozu a technickému řešení 16
E.5 Hlavní úkoly související s péčí o památkově hodnotné venkovní

komunikace 16
E.6 Způsob používání památkově hodnotných venkovních

komunikací 17
E.7 Údržba 17
E.8 Změna stávajícího stavu 17
E.9 Dílčí opravy a úpravy 19
E.10 Obnova komunikací po pokládání nebo rekonstrukci

inženýrských sítí 20
E.11 Předlažby a rekonstrukce 21
E.12 Cesty a plochy s prašným nebo travnatým povrchem 22
E.13 Venkovní schodiště 23
F Opravy a úpravy ostatních významných komunikací

v historickém prostředí 24



G K osazování architektonických doplňků, výsadbě zeleně
a podobně 25

H Činnost odborné organizace státní památkové péče 26
H.1 К postupu při přípravě a realizaci akcí 26
H.2 Přehled úkolů odborné organizace státní památkové péče 26
H.3 Písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče

к záměru vlastníka 27
H.4 Písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče

к přípravné a projektové dokumentaci 28
I Odborná literatura 29
J Obrazová část 30

PŘÍLOHA 1
POZŮSTATKY KOMUNIKACÍ V ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZECH 64
(Jarmila Čiháková)

PŘÍLOHA 2
VENKOVNÍ KAMENNÉ DLAŽBY 74
(Hana Zachová)

A Obecný popis způsobu provádění venkovních kamenných dlažeb 74
В Podklady pro návrh obnovy kamenné dlažby 77
C Charakteristika jednotlivých typů kamenných dlažeb 80
C.1 Dlažby z nepravidelných kamenů 80
C.2 Dlažby z vrstevnatých kamenů 85
C.3 Dlažby z opracovaných kamenů 86
C.3.1 Dlažby z kamenů odlišných rozměrů 88
C.3.2 Dlažby z kamenných desek 91
C.3.3 Dlažby z velkých kostek 94
C.3.4 Dlažby z drobných kostek 98
C.3.5 Mozaiková dlažba a úpravy chodníků 103
C. 3.6 Zvláštní dlažby z první poloviny 20. století 118
D Doplňky dlážděných povrchů 120
D. 1 Obrubníky, krajníky 120
D.2 Nárožní - odrazníkové kameny 124
D. 3 Různé další doplňky kamenných dlažeb 127
E Některé technologické postupy 130
E. 1 Rozebírání kamenných dlažeb 130
E.2 Odstraňování asfaltového překryvu z kamenné dlažby 131
E.3 Některé poruchy kamenných dlažeb 132
F Odborná literatura a prameny 134



PŘÍLOHA 3
MOZAIKOVÁ DLAŽBA A PRAŽSKÉ CHODNÍKY 135
(Ladislav Špaček)

PŘÍLOHA 4
VENKOVNÍ KOMUNIKACE S PRAŠNÝM POVRCHEM 156
(Bohumil Štumpa)

A Vozovky kalené 156
A.1 Vozovky štětované 156
A. 2 Vozovky makadamové 157
В Chodníky prosívkové (pískované) a mlátové 158
B. 1 Chodník pískovaný zakalený navětralým materiálem 158
B.2 Chodník pískovaný zakalený vápennou maltou 158
B. 3 Chodník mlátový prachový 158
C Cesty pro jezdce na koni a cyklistické stezky 160
C. 1 Cesty po jezdce na koni 160
C.2 Cyklistické stezky 160
D Odborná literatura 161

PŘÍLOHA 5 162
NÁZVOSLOVÍ
(Hana Zachová)


